

平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況



平成 20 年 1 月 28 日

上場会社名 株式会社トーエネック 上場取引所 東証一部・名証一部
 コード番号 1946 URL <http://www.toenec.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 野田 泰弘
 問合せ先責任者 (役職名) 理事 経理部長 (氏名) 三浦 務 TEL (052)221-1111

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日) (百万円未満切捨て)
 (1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 3 四半期	125,834	9.3	3,098	-	3,892	830.9	4,526	-
19 年 3 月期第 3 四半期	115,079	10.4	94	-	418	-	79	-
19 年 3 月期	199,976		5,306		5,737		2,689	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
20 年 3 月期第 3 四半期	48.13	-
19 年 3 月期第 3 四半期	0.85	-
19 年 3 月期	28.53	28.07

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 3 月期第 3 四半期	183,368	78,611	42.9	836.09
19 年 3 月期第 3 四半期	174,317	65,814	37.8	698.78
19 年 3 月期	180,856	67,983	37.6	722.62

2. 配当の状況

	1 株当たり配当金
(基準日)	第 3 四半期末
	円 銭
19 年 3 月期第 3 四半期	-
20 年 3 月期第 3 四半期	-

3. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	192,000	4.0	6,800	28.1	7,300	27.2	6,300	134.2	66.99

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。]

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、予想数値と異なる場合があります。

なお、業績予想に関する事項につきましては、3 ページ「3. 連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

(参 考)

当社個別の経営成績、部門別受注実績、業績予想は次のとおりであります。

1. 経営成績(個別)の進捗状況

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	122,844	7.8	2,584	-	3,116	-	3,903	-
19年3月期第3四半期	113,942	9.8	480	-	94	-	247	-
19年3月期	196,795		4,464		4,988		2,382	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20年3月期第3四半期	41.51	-
19年3月期第3四半期	2.63	-
19年3月期	25.27	24.88

2. 個別の部門別受注実績

(単位:百万円)

区 分	平成19年3月期 第3四半期実績	平成20年3月期 第3四半期実績	比較増減	増減率
配電線工事	52,920 (37.4%)	53,345 (39.0%)	424	0.8%
発電・送電・変電・土木工事	5,184 (3.7)	3,071 (2.3)	2,112	40.7
地中線工事	4,411 (3.1)	4,823 (3.5)	411	9.3
通信工事	10,532 (7.4)	11,282 (8.3)	750	7.1
屋内線工事	56,152 (39.6)	52,786 (38.6)	3,365	6.0
空調管工事	7,836 (5.5)	7,035 (5.1)	800	10.2
計	137,037 (96.7)	132,345 (96.8)	4,692	3.4
商品販売	4,717 (3.3)	4,433 (3.2)	284	6.0
合計	141,755 (100.0)	136,779 (100.0)	4,976	3.5

(注) 1 株式会社シーテックとの事業再編に伴い、平成19年10月1日以降、当社の発電・送電・変電・土木工事の受注高はありません。

2 ()内のパーセント表示は、構成比率を示しております。

3. 平成20年3月期の個別業績予想(平成19年4月1日～平成20年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	186,500	5.2	5,900	32.2	6,500	30.3	5,900	147.7	62.74

[個別業績予想に関する定性的情報等]

通期の業績につきましては、平成19年10月31日に発表いたしました業績予想と変更はありません。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期の経営成績につきましては、民間設備投資は増加基調にあるものの、公共工事は低減傾向にあり、企業間競争の激化による工事の低価格傾向が続くなど、厳しい経営環境下にありました。

こうした状況下において、中期経営計画に基づき、グループ企業の総力を結集して選別受注や効率施工に努めており、当第3四半期の業績につきましては、売上高125,834百万円(前年同四半期比10,755百万円増加)、営業利益3,098百万円(前年同四半期比3,004百万円増加)、経常利益3,892百万円(前年同四半期比3,474百万円増加)、四半期純利益4,526百万円(前年同四半期比4,606百万円増加)となりました。

なお、当社グループの業績の特性は、売上高が中間期末及び期末に集中する一方、販売費及び一般管理費等の固定費は1年を通じて恒常的に発生します。従って、第3四半期は売上高に対して、販売費及び一般管理費等の固定費の負担が大きくなる傾向があります。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の資産合計につきましては、前年同四半期と比べ9,050百万円増加し、183,368百万円となりました。これは主に未成工事支出金等が減少したものの、現金預金、投資有価証券が増加したことなどによるものであります。

負債合計は、前年同四半期と比べ3,747百万円減少し、104,756百万円となりました。これは主に支払手形・工事未払金等、未成工事受入金が減少したことなどによるものであります。

また、純資産合計につきましては、前年同四半期と比べ12,797百万円増加し、78,611百万円となりました。これは主に利益剰余金の増加などによるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

通期の業績につきましては、平成19年10月31日に発表いたしました業績予想と変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項は、ありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

影響額が僅少なものにつき、一部簡便的な手続きを用いております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

(有形固定資産の減価償却方法の変更)

当連結会計年度より法人税法の改正((所得税法等の一部を改正する法律平成19年3月30日法律第6号)及び(法人税法施行令の一部を改正する政令平成19年3月30日政令第83号))に伴い、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産につきましては、主として改正後の法人税法に基づく方法に変更しております。

これによる損益に与える影響は軽微であります。

(追加情報)

当連結会計年度より、平成19年3月31日以前に取得した有形固定資産につきましては、償却可能限度額まで償却が終了した翌年から5年間で均等償却する方法によっております。

これに伴い、前年同四半期と同一の方法によった場合と比較して、営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益がそれぞれ136百万円減少しております。

(表示方法の変更)

(四半期連結貸借対照表)

従来「現金預金」に含めて表示しておりました譲渡性預金は、「金融商品会計に関する実務指針」(会計制度委員会報告第14号 最終改正 平成19年7月4日)、「『中間連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則』の取扱いに関する留意事項について」(最終改正 平成19年10月2日)及び「金融商品会計に関するQ & A」(会計制度委員会 最終改正 平成19年11月6日)が改正されたことに伴い、当連結会計期間より「有価証券」に含めて表示しております。

なお、当連結会計期間末の「有価証券」に含まれる譲渡性預金の額は、6,000百万円であり、前第3四半期連結会計期間末の「現金預金」に含まれている譲渡性預金の額は、4,000百万円であります。

5.(要約)四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期末 平成19年3月期 第3四半期末	当四半期末 平成20年3月期 第3四半期末	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
1 現金預金	17,035	29,327	12,292	72.2	21,798
2 受取手形・完成工事 未収入金等	34,777	32,719	2,058	5.9	57,581
3 有価証券	3,500	7,005	3,504	100.1	1,002
4 未成工事支出金等	34,466	26,852	7,613	22.1	17,721
5 繰延税金資産	838	105	732	87.5	1,160
6 その他 貸倒引当金	7,336	8,427	1,091	14.9	7,376
	339	284	55	16.2	361
流動資産合計	97,613	104,152	6,539	6.7	106,278
固定資産					
1 有形固定資産	49,323	47,570	1,753	3.6	49,085
2 無形固定資産	946	1,580	633	66.9	1,095
3 投資その他の資産					
投資有価証券	12,634	17,509	4,875	38.6	11,562
その他	15,327	13,847	1,480	9.7	13,935
貸倒引当金	1,528	1,292	236	15.5	1,101
投資その他の資産計	26,433	30,064	3,631	13.7	24,396
固定資産合計	76,703	79,215	2,511	3.3	74,577
資産合計	174,317	183,368	9,050	5.2	180,856
(負債の部)					
流動負債					
1 支払手形・工事未払金等	37,825	34,611	3,214	8.5	51,930
2 短期借入金	6,228	7,604	1,376	22.1	6,322
3 未払費用	3,476	3,655	178	5.1	5,219
4 未払法人税等	285	491	206	72.4	2,801
5 繰延税金負債		841	841		
6 未成工事受入金	17,663	16,794	869	4.9	3,786
7 役員賞与引当金					33
8 工事損失引当金	755	1,032	276	36.6	1,530
9 その他	1,812	1,839	26	1.5	1,342
流動負債合計	68,046	66,868	1,178	1.7	72,968
固定負債					
1 長期借入金	4,242	4,003	239	5.6	4,281
2 退職給付引当金	36,000	33,627	2,373	6.6	35,385
3 役員退職慰労引当金	192	240	47	24.8	208
4 その他	20	16	4	19.5	29
固定負債合計	40,456	37,887	2,569	6.4	39,904
負債合計	108,503	104,756	3,747	3.5	112,873

(株)トーエネック(1946)平成20年3月期第3四半期財務・業績の概況

科 目	前年同四半期末 平成19年3月期 第3四半期末	当四半期末 平成20年3月期 第3四半期末	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(純資産の部)					
株 主 資 本					
1 資 本 金	7,680	7,680			7,680
2 資 本 剰 余 金	6,838	6,839	0	0.0	6,838
3 利 益 剰 余 金	44,637	57,710	13,072	29.3	47,219
4 自 己 株 式	1,125	1,220	94	8.4	1,189
株 主 資 本 合 計	58,030	71,009	12,979	22.4	60,549
評 価 ・ 換 算 差 額 等					
1 その他有価証券評価差額金	5,013	3,835	1,177	23.5	4,624
2 繰延ヘッジ損益	2,754	3,778	1,023	37.1	2,842
3 為替換算調整勘定	15	11	26	173.7	33
評価・換算差額等合計	7,783	7,602	181	2.3	7,433
純 資 産 合 計	65,814	78,611	12,797	19.4	67,983
負債及び純資産合計	174,317	183,368	9,050	5.2	180,856

(2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 平成19年3月期 第3四半期	当四半期 平成20年3月期 第3四半期	増 減		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売 上 高	115,079	125,834	10,755	9.3	199,976
売 上 原 価	103,466	110,597	7,130	6.9	179,169
売 上 総 利 益	11,612	15,237	3,625	31.2	20,806
販売費及び一般管理費	11,518	12,138	620	5.4	15,500
営 業 利 益	94	3,098	3,004		5,306
営 業 外 収 益	429	958	529	123.3	548
営 業 外 費 用	105	164	59	56.2	118
経 常 利 益	418	3,892	3,474	830.9	5,737
特 別 利 益	68	4,306	4,238		972
特 別 損 失	238	656	417	174.7	1,054
税 金 等 調 整 前 四半期(当期)純利益	247	7,543	7,296		5,655
法人税、住民税及び事業税	215	1,454	1,239	575.7	2,750
法人税等調整額	112	1,563	1,450		214
四半期(当期)純利益	79	4,526	4,606		2,689